
Metodický pokyn pro nakládání s tonery         
 
V případě tonerů je rozhodnutí o tom, zda se jedná o elektrozařízení či nikoliv, a tedy zda je předmětem 
zpětného odběru, možné učinit na základě několika indicií: 
 

1) Od 1.1.2021 při prodeji nového toneru (elektrozařízení) musí prodejce na faktuře uvádět 
odděleně náklady na zpětný odběr (dle § 73 zák. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou 
životností, ve znění pozdějších předpisů). Pokud tedy nahlédnete do faktury za nové tonery, a ve 
faktuře je u předmětného toneru uveden recyklační příspěvek a jeho výše, je toner 
elektrozařízením.  

2) Vlastní elektrozařízení (toner) nebo jeho obal musí být označeno jedním z těchto symbolů (dle 

vyhlášky č. 16/2022 Sb., o podrobnostech nakládání s některými výrobky s ukončenou 

životností, ve znění pozdějších předpisů):  

 

Označení elektrozařízení uvedených na trh po dni 13. srpna 2005 

Vzor č. 1     Vzor č. 2  
 
Pokud toner nebo jeho obal obsahuje takovéto označení, je elektrozařízením. 

 
3) Na těle vlastního toneru je kovová část, tzv. čip, která je elektronickým zařízením a slouží jako 

kontakt pro přívod elektrické energie k jeho správné funkci (např. napájení čipu). 
 
Čipem se rozumí kovová destička, obvykle o velikosti několika mm2 až několika cm2 (nejběžnějším 
typem čipu, se kterým se setkáváte v běžném životě, je čip umístěný na platebních kartách). Pokud 
toner obsahuje čip, jedná se o elektrozařízení.  
 
Obecně lze uzavřít, že pokud toner nesplňuje ani jednu z uvedených podmínek, pak s největší 
pravděpodobností není elektrozařízením ve smyslu § 3 odst. 1 písm. c) zákona 542/2020 Sb.  
 
Ještě bychom si dovolili upozornit na povinnost posledního prodejce nového elektrozařízení, tj. i tonerů, 
jež jsou elektrozařízeními (dle § 66, odst. 1 zák. 542/2020 Sb.): „Poslední prodejce elektrozařízení 
zajistí, aby konečný uživatel měl při nákupu elektrozařízení možnost bezplatně odevzdat ke zpětnému 
odběru odpadní elektrozařízení v místě prodeje nebo dodávky nového elektrozařízení, a to ve stejném 
počtu kusů prodávaného elektrozařízení podobného typu a použití.“ 
 
 
 

Pokud toner, jehož se konečný uživatel zbavuje, není odpadním elektrozařízením, mělo by s ním být nakládáno 
v rámci standardního odpadového režimu (zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů). 
V odpadovém režimu lze nakládat i s odpadními elektrozařízeními, která v důsledku jejich poškození a hrozící 
kontaminace okolí nelze odebrat v režimu zpětného odběru. Vzhledem k obsahu některých tonerových kazet, 
které často obsahují nebezpečné látky, by tonery neměly být vyhazovány do kontejnerů na směsný komunální 
odpad ani separovaný odpad, ale měly by být odevzdány do sběrného dvora nebo umístěny do sběrných boxů 
specializovaných společností. 

https://www.zakonyprolidi.cz/disk/cs/file/2022/2022c010z0016p006o001.pdf
https://www.zakonyprolidi.cz/disk/cs/file/2022/2022c010z0016p006o002.pdf

